№ 1-17/2020

УИД: 30RS0009-01-2019-001025-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2020г. г.Камызяк Астраханская область

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Саматова А.Р.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Камызякского района Вальковой О.Н. 

защитника адвоката Ворожейкиной Н.Ш. 

подсудимого ФИО1 

при секретаре Исенбаевой А.Д. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах :

23.10.2019 примерно в 06.30ч. ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана), в крупном размере, для личного употребления подошел к кустам наркотикосодержащих растений конопли, произрастающим 

<

данные изъяты> и в нарушение требований ч.1 ст.14 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст.ст.29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, и ст. 40 указанного закона, согласно которого в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», собрал листья и верхушечные части, которые сложил в пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 128,80г., относящееся к крупному размеру.

Пакет с наркотическим средством, ФИО1 спрятал на вышеуказанном участке, намереваясь вернутся за ним после работы. 

Далее примерно в 17.00ч. ФИО1 на велосипеде отправился на участок местности, где накануне спрятал пакет с наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) и положив указанный пакет с содержимым в рюкзак, направился в сторону своего дома.

Однако, в пути следования, на автодороге «Увары - Иванчуг», в 1 км. от паромной переправы через реку «Уваринка» Камызякского района Астраханской области ФИО1 был замечен сотрудниками полиции. На просьбу сотрудников полиции показать содержимое рюкзака, ФИО1 достал из рюкзака пакет и с целью сокрытия следов преступления порвал его и попытался высыпать содержимое пакета на землю. 

После чего, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 128,80 грамма, относящееся к крупному размеру. 

Примерно в июле 2019г. (точное время не установлено), ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения – каннабис (марихуана), для личного употребления, находясь 

<

данные изъяты> в нарушение требований ч.1 ст.14 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список 1, допускается только в целях их уничтожения, научных целях, экспертной деятельности, а также в оперативно-розыскной деятельности, предусмотренных ст. ст. 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона, и ст. 40 указанного закона, согласно которого в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, а также Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с кустов наркотикосодержащих растений конопли, собрал листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 22,55г., относящееся к значительному размеру, которое в последствии незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>.

21.11.2019 в период времени с 17.30ч. до 18.30ч. указанное наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 22,55г. было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультации и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и наказание не превышает 10 лет лишения свободы, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации 

- по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере (в отношении наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 128,80 г.);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (в отношении наркотических средств каннабис (марихуана) в количестве 22,55 г.). 

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции УУП ОМВД России по Камызякскому району характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 238).

Признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты> суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, относящегося к категории тяжких преступлений, личности подсудимого ФИО1, имеющего постоянное место жительства и семью (т.е. социально адаптированного,) не судимого, характеризующего удовлетворительно, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ - условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.ст.64 УК РФ, 72.1УК РФ, 82.1 УК РФ и изменения категории преступлений, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 128,71 г., вещества массами 2,27г., 6,89г., 12,99г., 0,40г., полиэтиленовый пакет черного цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет голубого цвета, бумажный пакет со смывами рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Камызякского района подлежат уничтожению, после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественном доказательстве - смеси вещества растительного происхождения массой 1,59г., подлежит разрешению при рассмотрении материал, выделенного в отдельное производство в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 244). 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.81, 309, 316 УПК РФ, 

смечь

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 128,80г.) и ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотических средств каннабис (марихуана) в количестве 22,55г.) и назначить ему наказание по: 

- ч.2 ст.228 УК РФ (в отношении наркотического средства – каннабис (марихуана) в количестве 128,80 гр.) в виде лишения свободы сроком на 3 года, 

- ч.1 ст.228 УК РФ (в отношении наркотических средств каннабис (марихуана) в количестве 22,55г.) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить окончательное наказание в виде 3 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 3 года 6 месяцев. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, обязав его в течение испытательного срока не реже одного раза в месяц в установленные дни являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, без разрешения указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 128,71 г., вещества массами 2,27г., 6,89г., 12,99г., 0,40г., полиэтиленовый пакет черного цвета, упакованный в полиэтиленовый пакет голубого цвета, бумажный пакет со смывами рук ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД Камызякского района - уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественного доказательства - смеси вещества растительного происхождения массой 1,59г., оставить до разрешения материала, выделенного в отдельное производство в отношении ФИО1 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья Саматов А.Р. 

Приговор вступил в законную силу 28.01.2020.